
 
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение 

Архангельской области «Архангельский государственный многопрофильный колледж» 

 

ПРИКАЗ 

 

28.08.2023                                                  № 83-од 

 

г. Архангельск 

 

Об утверждении Положения о требованиях к форменной и  

повседневной одежде, внешнему виду обучающихся и сотрудников 

 

В целях совершенствования организационного и нормативно-правового 

обеспечения деятельности образовательной организации, определения норм, 

регулирующих образовательные отношения в пределах компетенции 

учреждения, с целью выработки единых требований к одежде обучающихся, 

установления порядка ее ношения, формирования у обучающихся и 

сотрудников чувства корпоративного стиля, создания благоприятного 

микроклимата в колледже, деловой атмосферы и эффективной организации 

образовательного процесса, соблюдения санитарно-гигиенических норм, а 

также повышения качества дисциплины, на основании пункта 10.1 Устава 

ГБПОУ АО «Архангельский государственный многопрофильный колледж», 

утвержденного распоряжением министерства образования и науки 

Архангельской области №2294 от 13 декабря 2019 года, решений 

методического совета, Совета обучающихся и Совета колледжа, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить прилагаемое Положение о требованиях к форменной и 

повседневной одежде, внешнему виду обучающихся и сотрудников в 

ГБПОУ АО «Архангельский государственный многопрофильный 

колледж» 
 

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

Директор А.Ф. Галушин 

 

 

 

 
 

 



 

 

 

2 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ  

государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение  

Архангельской области «Архангельский государственный многопрофильный колледж» 

 

 

 

место штампа электронной подписи 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом директора ГБПОУ АО  

«Архангельский государственный  

многопрофильный колледж» 

№83-од от «28» августа 2023 года 

 

 

Регистрационный №  

 

 

 

 

РАССМОТРЕНО И ПРИНЯТО 

на заседании Совета обучающихся ГБПОУ 

АО «Архангельский  государственный 

многопрофильный колледж» 

Протокол от «06» июня 2023 г. №14 

РАССМОТРЕНО И ПРИНЯТО 

на заседании методического совета ГБПОУ 

АО «Архангельский государственный 

многопрофильный колледж» 

Протокол от «31» мая 2023 г. №10 

 

РАССМОТРЕНО И ПРИНЯТО 

на заседании Совета колледжа ГБПОУ АО 

«Архангельский государственный 

многопрофильный колледж» 

Протокол от «19» июня 2023 г. №03 

 

 

 
 

                                                                                   

ПОЛОЖЕНИЕ 
о требованиях к форменной и повседневной одежде,  

внешнему виду обучающихся и сотрудников в ГБПОУ АО 

«Архангельский государственный многопрофильный колледж»  

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Архангельск 2023 



 

 

 

3 

1. Общие положения 
 

1.1. Положение о требованиях к форменной и повседневной одежде, 

внешнему виду обучающихся и сотрудников государственного бюджетного 

профессионального образовательного учреждения Архангельской области 

«Архангельский государственный многопрофильный колледж» (далее – 

Положение, колледж соответственно) определяет требования к единой 

форменной одежде обучающихся по отдельным образовательным программам, 

реализуемым в колледже, а также внешнему виду обучающихся и сотрудников 

колледжа. 

1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии со следующими 

нормативными документами:  

 Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. №273-ФЗ «Об образовании 

в Российской Федерации»;  

 Письмом Роспотребнадзора от 09 ноября 2012 г. №01/12662-12-23 «О 

совершенствовании федерального государственного санитарно-

эпидемиологического надзора за пребыванием детей в образовательных 

учреждениях»; 

 Уставом, Правилами внутреннего распорядка и другими локальными 

нормативными актами колледжа. 

1.3. Установление требований к одежде обучающихся отнесено к 

компетенции образовательной организации, если иное не установлено Законом 

или законодательством субъекта Российской Федерации (пункт 1 статьи 38 

закона «Об образовании в Российской Федерации») 

1.4. Положение разработано с целью выработки единых требований к 

одежде обучающихся, установления порядка ее ношения, формирования у 

обучающихся и сотрудников чувства корпоративного стиля, создания 

благоприятного микроклимата в колледже, деловой атмосферы и эффективной 

организации образовательного процесса, соблюдения санитарно-гигиенических 

норм, а также повышения качества дисциплины. 

1.5. Основной задачей Положения является упорядочение 

взаимоотношений между участниками образовательного процесса 

(обучающимися, родителями, законными представителями, педагогическим 

коллективом и сотрудниками колледжа) в вопросах требований к внешнему 

виду обучающихся и сотрудников, распределения мер ответственности за 

реализацию поставленной цели.  

1.6. Положение является обязательным для исполнения всеми 

участниками образовательного процесса. Контроль за его соблюдением 

обязаны осуществлять все участники образовательного процесса.  

1.7. Форма одежды для обучающихся колледжа утверждается Советом 

колледжа с учетом мнения Студенческого совета и должна соответствовать 

установленному данным Положением описанию. 

1.8. Обучающиеся носят форму ежедневно в течение всего времени 

нахождения в колледже. 



 

 

 

4 

1.9. Обучающиеся самостоятельно, либо за счет средств родителей 

(законных представителей) обеспечивают приобретение форменной одежды 

установленного образца. 

1.10. При ношении форменной одежды обучающиеся обязаны иметь 

аккуратную прическу, опрятный внешний вид. 

1.11. Педагогический состав работников колледжа должен показывать 

пример своим воспитанникам, выдерживать деловой стиль в своей 

повседневной одежде. 

 

2. Общие принципы создания внешнего вида обучающихся и 

сотрудников  
 

2.1. Введение единых требований к внешнему виду обучающихся и 

сотрудников обусловлено введением корпоративного стиля и эстетической 

привлекательности.  

2.2. Запрещается использовать для ношения в учебное время следующих 

вариантов одежды и обуви:  

 спортивная одежда (кроме занятий по физической культуре, а также 

дней, когда проводятся спортивные мероприятия);  

 джинсы с порезами, стразами, и т.п.;  

 одежда для отдыха (шорты, толстовки и т.п.);  

 пляжная одежда и пляжная обувь (сланцы, шлепанцы и т.п.);  

 короткие блузки, майки и топы, открывающие часть живота или спины 

(поясницу);  

 мини-юбки (длина юбки выше 10 см от колена);  

 укороченные брюки или брюки, джинсы с подворотами и подкатами;  

 специализированная спортивная обувь и обувь для экстремальных видов 

спорта и развлечений (яркие кроссовки, ботинки для горных видов спорта, 

армейская обувь и т.п.).  

2.3. Запрещаются к ношению аксессуары с символикой асоциальных или 

запрещённых неформальных молодежных объединений с какой-либо 

фурнитурой.  

2.4. Не допускается ношение одежды с нанесённым ярким крупным 

принтом любой тематики, кроме корпоративной.  

2.5. Устанавливаются две разновидности формы одежды – повседневная и 

парадная (кроме формы одежды, указанной в разделах 3-5). Парадная форма 

используется в дни проведения торжественных мероприятий, экзаменов, 

конкурсов профессионального мастерства, олимпиад, праздников и в других 

необходимых случаях. Дополнительно может быть принята во внимание форма 

одежды с учетом народных традиций и вероисповедания. 

2.6. Повседневная форма одежды должна быть выдержана в строгом, 

деловом стиле, исключающая одежду, перечисленную в пункте 2.2, а именно: 

2.6.1. Для юношей/мужчин:  

 однотонные классические брюки или классические джинсы;  

 рубашка с коротким или длинным рукавом;  



 

 

 

5 

 джемпер, свитер, пуловер, пиджак, жилет;  

 строгий костюм классического кроя;  

 классические закрытые туфли или ботинки.  

2.6.2. Для девушек/женщин:  

 однотонные классические брюки или джинсы;  

 однотонная юбка длиной не выше средней;  

 блузка женская с коротким или длинным рукавом;  

 кофта, джемпер, свитер, пуловер, жакет, жилет;  

 платье деловое повседневное; 

 строгий костюм классического кроя;  

 туфли, ботинки, сапоги (соответствующие деловому стилю и погодным 

условиям).  

2.7. Парадная форма одежды должна соответствовать следующим 

критериям:  

2.7.1. Для юношей/мужчин:  

 сорочка мужская преимущественно однотонная с коротким, либо 

длинным рукавом;  

 пиджак, жилет; 

 возможен галстук;  

 классические брюки.  

2.7.2. Для девушек/женщин:  

 блузка или рубашка с коротким, либо длинным рукавом;  

 юбка классическая или брюки классические темного цвета; 

 платье деловое повседневное; 

 пиджак, жилет, жакет. 

 

3. Требования к форме одежды обучающихся очной формы обучения по 

специальности 40.02.02 Правоохранительная деятельность 
 

3.1. Использование символики МВД и других структур запрещено. 

3.2. Обязательный комплект для юношей (Приложение 1): 

3.2.1. Куртка форменная мужская. Материал габардин или полушерсть 

(шерсть, полиэстер) (с учетом погодных условий рекомендуется полушерсть) 

темно-синего цвета. Конструктивные особенности: застежки – молния, верхние 

карманы – кнопки. 

3.2.2. Брюки форменные мужские из материала габардин или полушерсть 

(шерсть, полиэстер) (с учетом погодных условий рекомендуется полушерсть) 

темно-синего цвета. 

3.2.3. Ремень черного цвета, без декоративных элементов, материал – 

натуральная или искусственная кожа. 

3.2.4. Рубашка форменная белая. Материал – сорочечная ткань. Цвет 

белый. Конструктивные особенности: застежки – пуговицы, карманы – 

пуговицы/кнопки; наличие эластичных вставок в нижней части.  

3.2.5. Дополнительно рекомендуется наличие футболки (цвет белый, 

однотонная, без рисунка). 



 

 

 

6 

3.2.6. Рубашка форменная голубая. Материал – сорочечная ткань. Цвет 

голубой. Конструктивные особенности: застежки – пуговицы, карманы – 

пуговицы/кнопки; наличие эластичных вставок в нижней части. 

3.2.7. Дополнительно рекомендуется наличие футболки (цвет темно-

синий, однотонная, без рисунка). 

3.2.8. Туфли классические мужские. Материал – натуральная или 

искусственная кожа. Цвет черный. Конструктивные особенности: с черными 

шнурками, без декоративных элементов. 

3.2.9. Галстук форменный. Материал – полиэстер или иной. Цвет темно-

синий. Конструктивные особенности: без рисунка, с однородной структурой 

ткани. 

3.2.10. Рекомендуется наличие зажима для галстука (металл, желтый 

(золотой) цвет, прямой, плоский, без декоративных элементов и знаков, 

символики). 

3.3. Обязательный комплект для девушек (Приложение 1): 

3.3.1. Куртка форменная женская. Материал габардин или полушерсть 

(шерсть, полиэстер) (с учетом погодных условий рекомендуется полушерсть). 

Цвет темно-синий. Конструктивные особенности: застежки – молния, верхние 

карманы – кнопки. 

3.3.2. Брюки форменные женские. Материал габардин или полушерсть 

(шерсть, полиэстер) (с учетом погодных условий рекомендуется полушерсть). 

Цвет темно-синий. 

3.3.3. Ремень (по усмотрению): цвет черный, без декоративных 

элементов, материал – натуральная или искусственная кожа. 

3.3.4. Дополнительно возможно приобретение юбки форменной с 

аналогичными характеристиками (не заменяет брюк). 

3.3.5. Рубашка форменная белая. Материал сорочечная ткань. Цвет 

белый. Конструктивные особенности: застежки – пуговицы, карманы – 

пуговицы/кнопки; наличие эластичных вставок в нижней части. 

3.3.6. Дополнительно рекомендуется наличие футболки (цвет белый, 

однотонная, без рисунка). 

3.3.7. Рубашка форменная голубая. Материал сорочечная ткань. Цвет 

голубой. Конструктивные особенности: застежки – пуговицы, карманы – 

пуговицы/кнопки; наличие эластичных вставок в нижней части. 

3.3.8. Дополнительно рекомендуется наличие футболки (цвет темно-

синий, однотонная, без рисунка). 

3.3.9. Туфли классические женские. Материал натуральная или 

искусственная кожа. Цвет черный. Конструктивные особенности: без 

декоративных элементов, высота каблука на усмотрение обучающегося. 

3.3.10. Галстук форменный. Материал полиэстер или иной. Цвет темно-

синий. Конструктивные особенности: без рисунка, с однородной структурой 

ткани. 

3.3.11. Рекомендуется наличие зажима для галстука (металл, желтый 

(золотой) цвет, прямой, плоский, без декоративных элементов и знаков, 

символики). 



 

 

 

7 

3.4. Дополнительно обучающиеся одной группы могут использовать 

шевроны или нашивки (Приложение 1). 

 

4. Требования к форме одежды обучающихся очной формы обучения по 

специальности 35.02.15 Кинология 
 

4.1. Использование символики МВД и других структур запрещено. 

4.2. Обязательный комплект для юношей/девушек (Приложение 2): 

4.2.1. Костюм камуфляжный «синяя точка». Куртка прямого покроя, 

застёгивается на замок. Воротник-стойка, фиксируется на липучку. На плечах 

присутствуют фальшпогоны на липе. На груди расположено 2 накладных 

кармана на липе. Над левым – липучка под нашивку. На рукавах присутствуют 

карманы с липучками под шевроны. Манжеты регулируются на липучках. На 

спине предусмотрено крепление большой нашивки. Брюки застегиваются на 

молнию и пуговицу. Есть шлёвки под ремень. По бокам есть карманы для рук. 

Два кармана по бокам на бёдрах. Низ штанин утягивается резинками под 

берцы. 

4.2.2. При использовании обучающимся головного убора – 

бейсболка/кепка/шапка камуфляжные «синяя точка». 

4.2.3. Наличие ремня на усмотрение обучающегося (темного цвета, без 

декоративных элементов). 

4.2.4. Рекомендовано наличие куртки камуфляжной «синяя точка» на 

осень-весну, зиму. 

4.2.5. Обувь. Для полевых работ: берцы форменные черного цвета, с 

наличием шнурков. Без декоративных элементов. Для помещений: обувь 

классическая/полуспортивная, черного цвета, однотонная, без декоративных 

элементов. 

4.2.6. Футболка камуфляжная с коротким или длинным рукавом, без 

декоративных элементов и рисунков. 

4.2.7. Дополнительно обучающиеся одной группы могут использовать 

шевроны или нашивки (Приложение 2). 

 

5. Требования к форме одежды обучающихся по специальностям 

36.02.01 Ветеринария и 36.02.02 Зоотехния 
 

5.1. Форменная одежда включает в себя белый медицинский халат 

(медицинскую шапочку, маску и перчатки – при необходимости).  

5.2. Длина халата – до колена, рукав длинный или 3/4. 

 

6. Права и обязанности обучающихся и сотрудников 
 

3.1. Обучающиеся и сотрудники обязаны носить повседневную и 

парадную одежду в соответствии с указанными в данном Положении 

требованиями.  

3.2. Обучающиеся и сотрудники имеют право выбирать элементы и 

цветовую гамму одежды в соответствии с указанными в данном Положении 

вариантами и требованиями.  



 

 

 

8 

3.3. Обучающиеся и сотрудники обязаны содержать парадную и 

повседневную одежду в чистоте, относиться к ней бережно.  

3.4. В дни проведения занятий по физической культуре обучающиеся 

обязаны приносить спортивную одежду отдельно и переодеваться в нее только 

для проведения занятий по физкультуре. 

3.5. В дни проведения торжественных мероприятий, экзаменов, конкурсов 

профессионального мастерства, олимпиад и праздников обучающиеся носят 

парадную форму одежды.  

3.6. При использовании парадной формы одежды в холодное время года 

допускается ношение джемперов, свитеров, пуловеров, пиджаков, жакетов, 

жилетов неярких цветов. Модель джемпера, свитера, пуловера и т.п. должна 

иметь открытый ворот, позволяющий установить наличие форменной одежды.  

3.7. При проведении практических занятий в производственных 

мастерских обучающиеся используют рабочую одежду (спецодежду).  

3.8. Обучающиеся, нарушающие требования к повседневной форме 

одежды до учебных занятий не допускаются. 

 

4. Обязанности родителей (законных представителей) 
 

4.1. Родители (законные представители) обязаны обеспечить 

обучающихся одеждой согласно условиям данного Положения до начала 

учебного года и делать это по мере необходимости, вплоть до окончания 

обучения в колледже. 

4.2. Родители (законные представители) должны контролировать внешний 

вид обучающихся в соответствии с требованиями данного Положения. 

 

5. Обязанности руководителя учебной группы 
 

5.1. Руководители учебных групп ежедневно осуществляют контроль 

ношения обучающимися вверенных групп повседневной одежды на предмет 

соответствия требованиям настоящего Положения. Требуют от обучающихся 

выполнения условий данного Положения.  

5.2. Руководители учебных групп осуществляют контроль использования 

парадной формы одежды обучающимися в необходимых случаях. 

 

6. Меры дисциплинарного воздействия воздействия 
 

6.1. Контроль за внешним видом обучающихся в учебное время 

осуществляют руководители учебных групп, заведующие отделениями, отдел 

учебно-воспитательной работы. Замечание о несоответствии внешнего вида 

обучающегося данному положению вправе сделать любой педагогический 

работник. 

6.2. Ответственность за соблюдение требований к внешнему виду 

сотрудников колледжа несут непосредственно сами педагогические работники. 

С ними также может быть проведена профилактическая беседа по поводу 

нарушения требований настоящего Положения. 



 

 

 

9 

6.3. За нарушение требований настоящего Положения к обучающимся 

применяются меры дисциплинарного и воспитательного воздействия, которые 

включают в себя:  

 устное замечание, с информированием родителей (законных 

представителей);  

 проведение воспитательной профилактической беседы с обучающимся; 

 вызов на Совет профилактики;  

 объявление замечания или выговора за систематическое нарушение 

требований настоящего Положения. 

 

7. Заключительные положения 
 

7.1. Все вопросы, связанные с требованиями к форменной и повседневной 

одежде и неурегулированные настоящим Положением, решаются в 

соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, а 

также регулируются приказами директора.  

7.2. Срок действия настоящего Положения не ограничен. Настоящее 

Положение действует до принятия нового локального нормативного акта, 

утвержденного в установленном порядке. 

7.3. Настоящее Положение размещается на официальном сайте колледжа в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

10 

Приложение 1. 

 
ТРЕБОВАНИЯ К ФОРМЕ ОДЕЖДЫ 

обучающихся очной формы обучения по специальности 

40.02.02 Правоохранительная деятельность 

 

ИСПОЛЬЗОВАНИЕ СИМВОЛИКИ МВД И ДРУГИХ СТРУКТУР ЗАПРЕЩЕНО! 

 

ОБЯЗАТЕЛЬНЫЙ КОМПЛЕКТ – МУЖСКОЙ 

 

 

КУРТКА ФОРМЕННАЯ МУЖСКАЯ 

 

Материал: габардин или полушерсть (шерсть, 

полиэстер) (с учетом погодных условий 

рекомендуется полушерсть) 

 

Цвет: темно-синий 

 

Конструктивные особенности: 

застежки – молния, верхние карманы – кнопки 

 

БРЮКИ ФОРМЕННЫЕ МУЖСКИЕ 

 

Материал: габардин или полушерсть (шерсть, 

полиэстер) (с учетом погодных условий 

рекомендуется полушерсть) 

 

Цвет: темно-синий 

 

Ремень: 

черный цвет, без декоративных 

элементов, материал – натуральная или 

искусственная кожа 

 

 

РУБАШКА ФОРМЕННАЯ – БЕЛАЯ 

 

Материал: сорочечная ткань 

 

Цвет: белый 

 

Конструктивные особенности: 

застежки – пуговицы, карманы – 

пуговицы/кнопки; наличие эластичных вставок в 

нижней части 

 

Дополнительно рекомендуется наличие 

футболки (белый цвет, однотонная, без 

рисунка) 



 

 

 

11 

 

РУБАШКА ФОРМЕННАЯ – ГОЛУБАЯ 

 

Материал: сорочечная ткань 

 

Цвет: голубой 

 

Конструктивные особенности: 

застежки – пуговицы, карманы – 

пуговицы/кнопки; наличие эластичных вставок в 

нижней части 

 

Дополнительно рекомендуется наличие футболки 

(темно-синий цвет, однотонная, без рисунка) 

 

ТУФЛИ КЛАССИЧЕСКИЕ МУЖСКИЕ 

 

Материал: натуральная или искусственная кожа 

 

Цвет: черный 

 

Конструктивные особенности: 

с черными шнурками, без декоративных элементов 

 

 

ГАЛСТУК ФОРМЕННЫЙ 

 

Материал: полиэстер или иной 

 

Цвет: темно-синий 

 

Конструктивные особенности: 

без рисунка, с однородной структурой ткани 

 

Рекомендуется наличие зажима для галстука 

(металл, желтый (золотой) цвет, прямой, плоский, 

без декоративных элементов и знаков, символики) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

12 

ОБЯЗАТЕЛЬНЫЙ КОМПЛЕКТ – ЖЕНСКИЙ 

 

 

КУРТКА ФОРМЕННАЯ ЖЕНСКАЯ 

 

Материал: габардин или полушерсть (шерсть, 

полиэстер) (с учетом погодных условий 

рекомендуется полушерсть) 

 

Цвет: темно-синий 

 

Конструктивные особенности: 

застежки – молния, верхние карманы – кнопки 

 

БРЮКИ ФОРМЕННЫЕ ЖЕНСКИЕ 

 

Материал: габардин или полушерсть (шерсть, 

полиэстер) (с учетом погодных условий 

рекомендуется полушерсть) 

 

Цвет: темно-синий 

 

Ремень (по усмотрению): 

черный цвет, без декоративных 

элементов, материал – натуральная или 

искусственная кожа 

 

Дополнительно возможно 

приобретение юбки форменной с 

аналогичными характеристиками (не 

заменяет брюк) 

 

 

РУБАШКА ФОРМЕННАЯ – БЕЛАЯ 

 

Материал: сорочечная ткань 

 

Цвет: белый 

 

Конструктивные особенности: 

застежки – пуговицы, карманы – 

пуговицы/кнопки; наличие эластичных вставок в 

нижней части 

 

Дополнительно рекомендуется наличие 

футболки (белый цвет, однотонная, без 

рисунка) 



 

 

 

13 

 

РУБАШКА ФОРМЕННАЯ – ГОЛУБАЯ 

 

Материал: сорочечная ткань 

 

Цвет: голубой 

 

Конструктивные особенности: 

застежки – пуговицы, карманы – 

пуговицы/кнопки; наличие эластичных вставок в 

нижней части 

 

Дополнительно рекомендуется наличие футболки 

(темно-синий цвет, однотонная, без рисунка) 

 

ТУФЛИ КЛАССИЧЕСКИЕ ЖЕНСКИЕ 

 

Материал: натуральная или искусственная кожа 

 

Цвет: черный 

 

Конструктивные особенности: 

без декоративных элементов, 

высота каблука на усмотрение обучающегося 

 

ГАЛСТУК ФОРМЕННЫЙ 

 

Материал: полиэстер или иной 

 

Цвет: темно-синий 

 

Конструктивные особенности: 

без рисунка, с однородной структурой ткани 

 

Рекомендуется наличие зажима для галстука 

(металл, желтый (золотой) цвет, прямой, плоский, 

без декоративных элементов и знаков, символики) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

14 

ШЕВРОНЫ И НАШИВКИ 

 

 

 

ШЕВРОНЫ И НАШИВКИ 

Шевроны нарукавные – 2 шт (логотип 

колледжа, идентификатор учебной группы 

и специальности) 

 

Нашивка именная – 1 шт (фамилия и инициалы) 

 

Нашивка старосты – 1 шт («СТАРОСТА 

ГРУППЫ») 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

15 

Приложение 2. 
 

ТРЕБОВАНИЯ К ФОРМЕ ОДЕЖДЫ 

обучающихся очной формы обучения по специальности 

35.02.15 Кинология 

 

ИСПОЛЬЗОВАНИЕ СИМВОЛИКИ МВД И ДРУГИХ СТРУКТУР ЗАПРЕЩЕНО! 

 

 

КОСТЮМ КАМУФЛЯЖНЫЙ «СИНЯЯ 

ТОЧКА» 

 

Куртка прямого покроя, застёгивается на замок. 

Воротник-стойка, фиксируется на липучку. На 

плечах присутствуют фальшпогоны на липе. На 

груди расположено 2 накладных кармана на липе. 

Над левым липучка под нашивку. На рукавах 

присутствуют карманы с липучками под шевроны. 

Манжеты регулируются на липучках. На спине 

предусмотрено крепление большой нашивки. 

Брюки застегиваются на молнию и пуговицу. 

Есть шлёвки под ремень. По бокам есть карманы 

для рук. Два кармана по бокам на бёдрах. Низ 

штанин утягивается резинками под берцы. 

 

При использовании обучающимся головного 

убора: 

бейсболка/кепка/шапка камуфляжные «синяя точка» 

 

Наличие ремня на усмотрение 

обучающегося (темного цвета, без 

декоративных элементов) 

 

Рекомендовано наличие куртки камуфляжной 

«синяя точка» на осень-весну, зиму. 

 

ОБУВЬ 

 

Для полевых работ: берцы форменные черного 

цвета, с наличием шнурков. Без декоративных 

элементов. 

 

Для помещений: обувь 

классическая/полуспортивная, черного цвета, 

однотонная, без декоративных элементов 



 

 

 

16 

 

ФУТБОЛКА 

 

Футболка камуфляжная с коротким или длинным 

рукавом, без декоративных элементов и рисунков 

ШЕВРОНЫ И НАШИВКИ Шеврон нарукавный – 2 шт. (логотип колледжа, 

идентификатор учебной группы и специальности) 

Нашивная именная – 1 шт. (фамилия и инициалы) 

Нашивка на спину – 1 шт. («КИНОЛОГ») 

Нашивка старосты – 1 шт. («СТАРОСТА ГРУППЫ») 

 


		2023-09-28T13:42:23+0300
	Галушин Александр Федорович


		2023-09-28T13:43:01+0300
	Галушин Александр Федорович




